Р А С П И С А Н И Е

занятий дополнительного профессионального обучения по программе 
«Релейная защита и автоматика электроэнергетических систем» 

на 2025-2026 год
Второй год обучения, третий этап

	Число,
 день недели
	Часы

занятий
	Тема занятий
	Вид

занятий
	Преподаватель
	Аудитория

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	25.11.2025

Вторник
	14:10-15:45
	Автоматика ограничения перегрузки оборудования (АОПО): требования нормативной документации, особенности реализации, управляющие воздействия. Практические аспекты выбора параметров настройки и объёмов управляющих воздействий АОПО линий электропередачи и автотрансформаторов.
	Лекция
	Кутумов Ю.Д.
	Представительство

Ауд. 218

	
	16:00-17:35
	Автоматика ликвидации асинхронного режима (АЛАР): требования нормативной документации, типы применяемых в ЕЭС России устройств АЛАР, особенности их реализации. Выбор параметров настройки устройств АЛАР линий электропередачи и генераторов.
	
	
	

	26.11.2025

Среда
	13:00-14:35
	Порядок оценки текущего и прогнозируемого электроэнергетического режима энергосистемы, принятия решения и включения в минимально возможный срок, не превышающий срок аварийной готовности, выведенных в ремонт линий электропередачи, оборудования и устройств, ограничивающих пропускную способность электрической сети или величину резервов активной и реактивной мощности в энергосистеме (энергорайоне), с целью создания наиболее надежной послеаварийной схемы электрических соединений объектов электроэнергетики.

Порядок оценки текущего и прогнозируемого электроэнергетического режима энергосистемы, принятия решения и включения отключенных энергопринимающих установок потребителей с контролем частоты и перетоков мощности по контролируемым сечениям, линиям электропередачи и электросетевому оборудованию с целью создания наиболее надежной послеаварийной схемы электрических соединений объектов электроэнергетики.
	Лекция
	Серов В.А.
	Представительство

Ауд. 218

	
	14:50-16:25
	Правила перехода энергосистемы на работу в вынужденном режиме и условия работы в вынужденном режиме, утвержденные приказом Минэнерго России от 13.02.2019 № 99. 

Стандарт АО «СО ЕЭС» СТО 59012820.27.010.002-2020 «Правила перехода на работу в вынужденном режиме», утвержденный приказом АО «СО ЕЭС» от 19.03.2020 № 64 (в актуальной редакции).

Порядок объявления режима с высокими рисками нарушения электроснабжения и взаимодействия диспетчерских центров АО «СО ЕЭС» со штабами по обеспечению безопасности электроснабжения в условиях режима с высокими рисками нарушения электроснабжения, утвержденный приказом АО «СО ЕЭС» от 26.06.2019 № 184 (в актуальной редакции).
	Лекция
	
	

	29.11.2025

Суббота
	09:50-13:15
	Автоматическое регулирование частоты и перетоков активной мощности (АРЧМ): практические аспекты. Расчёты значений частоты при возникновении небаланса активной мощности в ЕЭС России/изолированных энергосистемах. Оценка функционирования средств общего первичного регулирования частоты электростанций при возникновении аварийных небалансов активной мощности. Определение статических характеристик генераторов электростанции при отклонениях частоты в энергосистеме.
	Лекция
	Созинов М.А.
	Представительство

Ауд. 218


